CANTICUM III

Lam 3, 13-24

Recordare Domine, paupertatis meae, ideo speravi

- ¹³ Misit in renibus meis
filias pharetrae suae.
- ¹⁴ Factus sum in derisum omni populo meo,
canticum eorum tota die.
- ¹⁵ Replevit me amaritudinibus,
inebriavit me absinthio.
- ¹⁶ Et fregit in glare dentes meos,
depressit me cinere.
- ¹⁷ Et repulsa est a pace anima mea,
oblitus sum bonorum.
- ¹⁸ Et dixi: « Periit splendor meus
et spes mea a Domino ».
- ¹⁹ Recordare paupertatis et peregrinationis meae,
absinthii et fellis.
- ²⁰ Memoria memor est
et tabescit in me anima mea.
- ²¹ Haec recolam in corde meo,
ideo sperabo.
- ²² Misericordiae Domini, quia non sumus consumpti,
quia non defecerunt miserationes eius.
- ²³ Novae sunt omni mane,
magna est fides tua.
- ²⁴ « Pars mea Dominus, dixit anima mea;
propterea exspectabo eum ».

Ant. O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor similis sicut dolor meus.

Passio Domini ut in LH, II, 1815-1818, vel 1818-1820, vel 1821-1824. Oratione, ut in LH, II, 388. Conclusio Horae, ut in Ordinario.

SABBATO SANCTO

Ad Invitatorium

Ant. et Psalmus invitatorius, ut in LH, II, 399.

Ad Officium lectionis

Hymnus *Christe, caelorum Domine*, Psalmodia et Versus ante lectiones ut in LH, II, 399–402.

LECTIO PRIOR

De Epistola ad Hebraeos

4, 1-16

Festinemus ingredi in requiem Domini

Fratres:

¹Timeamus, ne forte, relicta pollicitatione introeundi in requiem eius, existimetur aliquis ex vobis deesse; ²etenim et nobis evangelizatum est quemadmodum et illis, sed non profuit illis sermo auditus, non commixtis fide cum iis, qui audierant. ³Ingredimur enim in requiem, qui credidimus, quemadmodum dixit:

*«Sicut iuravi in ira mea:
Non introibunt in requiem meam»,*

et quidem operibus ab institutione mundi factis. ⁴Dixit enim quodam loco de die septima sic: «*Et requievit Deus die septima ab omnibus operibus suis*»; ⁵et in isto rursum: «*Non introibunt in requiem meam*». ⁶Quoniam ergo superest quosdam introire in illam, et hi, quibus prioribus evangelizatum est, non introierunt propter inoboe-

dientiam, ⁷iterum terminant diem quendam, « Hodie », in David dicens post tantum temporis, sicut supra dictum est:

« *Hodie, si vocem eius audieritis,
nolite obdurare corda vestra* ».

⁸Nam si eis Jesus requiem praestitisset, non de alio loqueretur posthac die. ⁹Itaque relinquitur sabbatismus populo Dei; ¹⁰qui enim ingressus est in requiem eius, etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut a suis Deus.

¹¹Festinemus ergo ingredi in illam requiem, ut ne in id ipsum quis incidat inobedientiae exemplum. ¹²Vivus est enim Dei sermo et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti et pertingens usque ad divisionem animae ac spiritus, compagum quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis; ¹³et non est creatura invisa in conspectu eius, omnia autem nuda et aperta sunt oculis eius, ad quem nobis sermo.

¹⁴Habentes ergo pontificem magnum, qui penetravit caelos, Iesum Filium Dei, teneamus confessionem. ¹⁵Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia secundum similitudinem absque peccato; ¹⁶adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilium opportunum.

RESPONSORIUM*

R. Recessit Pastor noster, fons aquae vivae, ad cuius transitum sol obscuratus est; nam et ille captus est, qui captivum tenebat prius hominem: * Hodie portas mortis et seras pariter Salvator noster disrupt.

V. Destruxit quidem claustra inferni, et subvertit potentias diaconi. * Hodie.

* H. 7509; BR, Sabb. Sancto, R. 4.

Vel:

De libro Lamentationum

5, 1-22

Oratio Ieremiae prophetae

- ¹ Recordare, Domine, quid acciderit nobis;
intuere et respice opprobrium nostrum.
- ² Hereditas nostra versa est ad alienos,
domus nostra ad extraneos.
- ³ Pupilli facti sumus absque patre,
matres nostra quasi viduae.
- ⁴ Aquam nostram pecunia bibimus,
ligna nostra pretio comparamus.
- ⁵ Iugum in cervicibus nostris minamur,
lassis non datur requies.
- ⁶ Aegyptiis dedimus manum et Assyriis,
ut saturaremur pane.
- ⁷ Patres nostri peccaverunt et non sunt,
et nos iniquitates eorum portamus.
- ⁸ Servi dominantur nostri;
non est qui redimat de manu eorum.
- ⁹ Vitae nostrae periculo afferimus panem nobis
a facie gladii in deserto.
- ¹⁰ Pellis nostra quasi clibanus exusta est
propter aestum famis.
- ¹¹ Mulieres in Sion humiliaverunt
et virgines in civitatibus Iudei.
- ¹² Principes manu eorum suspensi sunt;
facies senum honorem non habuerunt.
- ¹³ Adulescentes molam portaverunt,
et pueri sub lignis corruerunt.

- ¹⁴ Senes deficiunt de portis,
iuvenes de choro psallentium.
- ¹⁵ Defecit gaudium cordis nostri;
versus est in luctum chorus noster.
- ¹⁶ Cecidit corona capitis nostri;
vae nobis, quia peccavimus.
- ¹⁷ Propterea maestum factum est cor nostrum,
ideo contenebrati sunt oculi nostri,
- ¹⁸ propter montem Sion, quia desolatus est:
vulpes ambulant in eo.
- ¹⁹ Tu autem, Domine, in aeternum permanebis,
solium tuum in generationem et generationem.
- ²⁰ Quare in perpetuum oblivisceris nostri,
derelinques nos in longitudinem dierum?
- ²¹ Converte nos, Domine, ad te, et convertemur;
innova dies nostros sicut a principio.
- ²² Ergone proiciens reppulisti nos,
iratus es contra nos vehementer?

RESPONSORIUM*

R. Caligaverunt oculi mei a fletu meo, quia elongatus est a me
qui consolabatur me: Videte, omnes populi, * Si est dolor similis si-
cut dolor meus.

V. O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte * Si
est.

* H. 6261; BR, Feria VI, Hebd. sanctae, R. 9.

LECTIO ALTERA

Ex antiqua Homilia in sancto et magno Sabbato

(PG 43, 439. 451. 462-463)

Domini in infernum descensio

Quid istud rei est? Hodie silentium magnum in terra; silentium magnum, et solitudo deinceps; silentium magnum, quoniam Rex dormit; terra timuit et quievit, quoniam Deus in carne obdormivit, et a saeculo dormientes excitavit. Deus in carne mortuus est, et infernum concitavit.

Profecto primum parentem tamquam perditam ovem quaesitum vadit. Omnino in tenebris et in umbra mortis sedentes invisere vult; omnino captivum Adam, unaque captivam Evam, ex doloribus solutum vadit Deus illiusque Filius.

Ingressus est Dominus ad eos, victricia arma crucis tenens. Quem ubi vidit Adam primus parens, praे stupore pectus verberans, exclamavit ad omnes, dixitque: «Dominus meus cum omnibus». Et respondens Christus dicit Adamo: «Et cum spiritu tuo». Et apprehensa manu excitat, dicens: «Experciscere, qui dormis, et surge a mortuis, et illucesceret tibi Christus.

Ego Deus tuus, qui propter te factus sum filius tuus; qui propter te, et propter hos, qui a te oriundi sunt, nunc dico, et per potestatem imperio iis qui in vinculis erant: Exite; et qui in tenebris: Illuminamenti; et sopitis: Resurgite.

Tibi praecipio: Experciscere, qui dormis: etenim non ideo te feci, ut in inferno continearis vinctus. Surge a mortuis; ego sum vita mortuorum. Surge, opus manuum mearum; surge, effigies mea, quae ad imaginem meam facta es. Surge, exeamus hinc; tu enim in me, et ego in te, una et indivisa sumus persona.

Propter te ego; Deus tuus, factus sum filius tuus; propter te, Dominus, servilem tuam speciem sumpsi; propter te, qui sum supra caelos, veni in terram, et subitus terram; propter te hominem factus sum

tamquam homo sine adiutorio inter mortuos liber; propter te, qui ex horto egressus es, ex horto Iudeis traditus, et in horto crucifixus sum.

Aspice faciei meae sputa, quae quidem propter te suscepi, ut te in pristinum illud spiraculum restituerem. Aspice mearum maxillarum alapas, quas sustinui, ut tuam corruptam speciem reformarem, ad imaginem meam.

Aspice mei tergi flagellationem, quam suscepi, ut dispergerem peccatorum tuorum onus, quod tergo tuo impositum est. Aspice clavis bene ad lignum affixas manus meas, propter te, qui manum tuam ad lignum male quondam extenderas.

Dormivi in cruce, et romphaea penetravit meum latus, propter te, qui in paradyso obdormisti, et Evam ex latere protulisti. Meum latus sanavit dolorem lateris. Meus somnus educet te ex inferni somno. Mea romphaea romphaeam coercuit, quae contra te vertebatur.

Surge, eamus hinc. Eduxit te hostis ex terra paradisi; ego vero te non amplius in paradyso, sed in caelesti throno colloco. Prohibuit te a ligno typico vitae; verum ecce ego, qui vita sum, tibi sum coniunctus. Constitui cherubim, qui famuli in morem custodirent te; facio ut cherubim pro eo ac Deum decet adorent te.

Cherubicus thronus apparatus est, geruli prompti et parati, thalamus constructus est, parati cibi, aeterna tabernacula et mansiones adornatae, thesauri bonorum aperti sunt, regnumque caelorum ante saecula paratum est».

RESPONSORIUM*

R. Aestimatus sum cum descendantibus in lacum; * Factus sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber.

V. Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebrosis, et in umbra mortis. * Factus.

* H. 6057; BR, Sabb. Sancto, R. 8.

Ubi non fit Vigilia protracta, Oratio, ut in LH, II, 406.

Pro Vigilia protracta:

Ant. Dum tribularer, clamavi ad Dominum de ventre inferi, et exaudivit me.

CANTICUM I

Lam 3, 25-39

Bonum est praestolari cum silentio salutare Domini

- ²⁵ Bonus est Dominus sperantibus in eum,
animaे quaerenti illum.
- ²⁶ Bonum est praestolari cum silentio
salutare Domini.
- ²⁷ Bonum et viro, cum portaverit
iugum ab adulescentia sua.
- ²⁸ Sedebit solitarius et tacebit,
cum istud imponitur ei.
- ²⁹ Ponet in pulvere os suum,
si forte sit spes.
- ³⁰ Dabit percutienti se maxillam,
saturabitur opprobriis.
- ³¹ Quia non repellat in sempiternum
Dominus.
- ³² Quia si affixit, et miserebitur
secundum multitudinem misericordiarum suarum.
- ³³ Non enim humiliat ex corde suo
et affigit filios hominum.
- ³⁴ Conterere sub pedibus suis
omnes vinctos terrae.
- ³⁵ Declinare iudicium viri
in conspectu vultus Altissimi.
- ³⁶ Pervertere hominem in iudicio suo,
num Dominus haec ignorat?

- ³⁷ Quis est iste, qui dixit, et factum est?
Dominus non iussit?
- ³⁸ Ex ore Altissimi nonne egrediuntur
et mala et bona?
- ³⁹ Quid murmurabit homo vivens,
vir pro peccatis suis?

CANTICUM II

*Lam 3, 40-42. 49-60**Iudicasti, Domine, causam animae meae, redemisti vitam meam*

- ⁴⁰ « Scrutemur vias nostras et quaeramus
et revertamur ad Dominum.
- ⁴¹ Levemus corda nostra cum manibus
ad Dominum in caelos.
- ⁴² Nos inique egimus et rebelles fuimus;
idcirco tu inexorabilis fuisti.
- ⁴³ Oculus meus lacrimas effundit nec tacet,
eo quod non sit requies.
- ⁴⁴ Donec respiciat et videat
Dominus de caelis.
- ⁴⁵ Oculus meus affligit animam meam
prae cunctis filiabus urbis meae.
- ⁴⁶ Venatione venati sunt me quasi avem
inimici mei gratis.
- ⁴⁷ Perdiderunt in lacu vitam meam
et iecerunt lapides super me.
- ⁴⁸ Inundaverunt aquae super caput meum,
dixi: « Perii ».
- ⁴⁹ Invocavi nomen tuum, Domine,
de profunditate lacus.
- ⁵⁰ Vocem meam audisti: « Ne avertas
aurem tuam a singultu meo et clamoribus ».

- ⁵⁷ Appropinquasti in die, quando invocavi te,
dixisti: « Ne timeas ».
- ⁵⁸ Iudicasti, Domine, causam animae meae,
redemisti vitam meam.
- ⁵⁹ Vidisti, Domine, afflictionem meam;
iudica iudicium meum.
- ⁶⁰ Vidisti omnem furorem eorum,
universas cogitationes eorum adversum me.

CANTICUM III

*Lam 5, 1-7. 13-21**Oratio in tribulatione*

- ¹ Recordare, Domine, quid acciderit nobis;
intuere et respice opprobrium nostrum.
- ² Hereditas nostra versa est ad alienos,
domus nostra ad extraneos.
- ³ Pupilli facti sumus absque patre,
matres nostraes quasi viduae.
- ⁴ Aquam nostram pecunia bibimus,
ligna nostra pretio comparamus.
- ⁵ Iugum in cervicibus nostris minamur,
lassis non datur requies.
- ⁶ Aegyptiis dedimus manum et Assyriis,
ut saturaremur pane.
- ⁷ Patres nostri peccaverunt et non sunt,
et nos iniquitates eorum portamus.
- ¹³ Adulescentes molam portaverunt,
et pueri sub lignis curruerunt.
- ¹⁴ Senes deficiunt de portis,
iuvenes de choro psallentium.
- ¹⁵ Defecit gaudium cordis nostri;
versus est in luctum chorus noster.

- ¹⁶ Cecidit corona capitis nostri;
vae nobis, quia peccavimus!
- ¹⁷ Propterea maestum factum est cor nostrum,
ideo contenebrati sunt oculi nostri,
- ¹⁸ propter montem Sion, quia desolatus est:
vulpes ambulant in eo.
- ¹⁹ Tu autem, Domine, in aeternum permanebis,
solium tuum in generationem et generationem.
- ²⁰ Quare in perpetuum oblidisceris nostri,
derelinques nos in longitudinem dierum?
- ²¹ Converte nos, Domine, ad te, et convertemur;
innova dies nostros sicut a principio.

Ant. Dum tribularer, clamavi ad Dominum de ventre inferi, et exaudivit me.

Evangelium, ut in LH, II, 1824 vel 1825. Oratio, ut in LH, II, 410. Conclusio Horae, ut in Ordinario.

Anno II

TEMPUS QUADRAGESIMAE

HEBDOMADA SANCTA

*A I Vesperis dominicae in Palmis de Passione Domini usque ad Nonam feriae V
Hebdomadae sanctae inclusive:*

Ad Invitatorium

Ant. et Psalmus invitatorius, ut in LH, II, 330.

Ad Officium lectionis

Hymnus *Pange, lingua*, et Psalmodia, ut in LH, II hebd. Psalterii.

**DOMINICA IN PALMIS
DE PASSIONE DOMINI**

Ad Officium lectionis

V. et R. ut in LH, II, 335.

LECTIO PRIOR

De libro Ieremiae prophetae 22, 1-9; 23, 1-8

Contra malos reges, Rex iustus, filius David, promittitur

22. ¹Haec dicit Dominus: «Descende in domum regis Iudae et loqueris ibi verbum hoc ²et dices: Audi verbum Domini, rex Iudae, qui sedes super solium David, tu et servi tui et populus tuus, qui ingredimini per portas istas. ³Haec dicit Dominus: Facite iudicium et iustitiam et liberate vi oppressum de manu expoliantis et advenam et